Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO DE INGRESSO  

Salário de Ingresso: 

As partes ajustam que o salário de ingresso e o piso salarial da categoria, a partir de 01/12/2016, 
corresponde a importância de R$ 1056,05 (Hum mil cinquenta e seis reais e cinco centavos) mensais. 

Parágrafo Único: Em virtude do disposto no caput, o valor diário do salário de ingresso e o piso salarial da 
categoria corresponderá a R$ 35,20 (trinta e cinco reais e vinte centavos) e o valor horário, a R$ 4,80

[...]

(quatro reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA MINIMA  

Garantia Mínima: 

Fica assegurada aos comissionistas puros, isto é, aos que percebem salários somente à base de 
comissões, uma garantia mínima correspondente à importância de R$ 1086,38 (hum mil, oitenta e seis reais 
e trinta e oito centavos) mensais. 

Parágrafo Único: Em virtude do disposto no caput, o valor diário da garantia mínima corresponderá a R$ 
36,21 (trinta e seis reais e vinte e um centavos) e o valor horário, a R$ 4,93 (quatro reais e noventa e três

[...]

I - Sobre os salários com valor até R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) será aplicado o índice de correção salarial 
de 07,8% (Sete vírgula oito por cento). 

II - Para os salários que excederem o limite de R$ 4.000,00(quatro mil reais) ou seja R$4.001,00 (quatro mil 
e um reais) acima , o reajuste será de 5% (cinco por cento) sobre o excedente, restando garantida a 
aplicação do índice de 07,8% (Sete vírgula oito por cento)para a parte salarial de até R$ 4.000,00.(As 

entidades sindicais convenentes se comprometem a divulgar nos respectivos sites exemplos práticos dessa

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - CESTA BÁSICA  

Cesta Básica: 

As empresas do Comércio atacadista que tenham mais de 100 (cem) empregados, participantes ou não do 
Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT (Lei 6.321 de 14/04/1976) concederão mensalmente uma 
Cesta Básica no valor de R$ 103,50 (cento e três reais e cinquenta centavos ) para cada empregado que 

ganha até R$ 1.852,00 (um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais) mensais, referente ao salário base = 
(salário fixo + comissão e repouso semanal). 

Parágrafo Primeiro: O Benefício será concedido até o dia 15 do mês subseqüente, no total de 12 (doze) 
Cestas de Alimentos, podendo o beneficio ser concedido em Ticket Alimentação, Cartão ou Vale-compra,

[...]

atividades sociais, administrativas e patrimoniais da entidade e do sistema confederativo da representação 
sindical profissional, as importâncias equivalentes 3% (três por cento) da remuneração do mês de dezembro 
de 2016 e 3% (três por cento) da remuneração do mês junho de 2017, limitada, cada uma, ao teto máximo 
de R$ 132,00 (Cento e trinta e dois reais). 

Parágrafo Primeiro: Dos empregados admitidos após dezembro/2016, o desconto dar-se-á no mês 
subseqüente ao da admissão e corresponderá ao mesmo percentual aplicado aos demais empregados.  

Parágrafo Segundo: Os valores descontados serão recolhidos ao Fundo de Atividade Assistencial do